*
* *

E questi sono i monumenti che rimangono della Terra distrutta. Rimpetto alla chiesa, e a pochi passi di distanza, nelle proprietà dei signori Jurleo, sono schierate le famose grotte, che colle loro bocche sgangherate vi dicono qualmente furono esse che primamente provocarono in quel luogo la costruzione delle abitazioni.

LUDOVICO PEPE.

DOCUMENTO X

In Registro Regis Caroli Secundi, 1299-1300, lit. D. fol. 144 a ter.

Scriptum est Secretis Apuliae fidelibus suis etc. Resignato pridem in manibus Curiae nostrae per Philippum carissimum natum nostrum Principem Tarentinum, Casale Lauriani sito in pertinentiis Capuae, quod ipse ab eadem Curia nostra pro annuis unciiis auri octuaginta tenebat in partem aequivalentis ex cambii Casalis ipsius annuum redditum unciarum auri sexaginta in Thelesia sibi concessimus, et fecimus assignari, sique aliis annuis unciiis auri viginti ad assignandum sibi per nos inde restantibus pro supplemento huiusmodi ex cambii Casalis eiusdem Terram Villanovae quae prius dicebatur Petrolla, sitam in Justitiariatu Terrae Hydronti prope Hostunium, cum hominibus, vassallis, juribus, jurisdictionibus, tenimentis et pertinentiis suis omnibus, quae de demanio in demanium et quae de servitio in servitium eidem Principi ac haeredibus suis in perpetuum ex suo corpore legitime inductis, natis iam et in antea nascituris pro reddito annuo unciarum auri viginti sub debito feudali servitio unius militis per eum et haeredes suos nobis, nostrisque haeredibus et successoribus immediate, et in capite faciendo nuper gratiose duximus concedendam. Retento tamen nobis jure fundici, quod per Fundicarios Civitatis nostrae Brundusii veluti ad eandem Civitatem pertinens in eadem Terra Villanovae huc usque consueverat exerceri. Nolumus enim, quod jus ipsum fundici non in dicta Terra Villanovae per eundem Principem, seu Officiales suos, eius nomine, seu etiam per fundicarios Brundusii, sed in ipsa Civitate Brundusii per dictos eius Fundicarios de caetero debeat

exerceri. Retentis etiam Curiae nostrae salinis et iuribus marinariae, ac legnaminum si qua sunt, aut debentur in eadem Terra Villanovae, ac pertinentiis eius, nec non iuribus salis, ferri, ac zarii picis et setae, quae omnia eiusdem Regni Demanio, ex antiquo pertinentia in eodem demanio volumus retinere. Retentis quoque ipsi Curiae nostrae portu et maritima dictae Terrae, ita quod dictus Princeps, vel haeredes eius, aut officiales, et Ministri eorum de huiusmodi portu et maritima ejusdem Terrae non extrahant, aut extrahi faciant, vel permittant victualium, seu aliorum prohibitorum aliquam quantitatem absque mandato nostri culminis speciali, sed custodia eiusdem portus et maritimae in quantum a mare infra terram per iactum balistae praetenditur nobis nostrisque haeredibus et successoribus ac Officialibus nostrae Curiae reservetur. Retentis insuper et reservatis Curiae omnibus aliis quae in huiusmodi concessionibus, seu donis aliarum terrarum et locorum Regni retinere et reservari consueverunt, et exprimi, caeterisque aliisque nobis in eadem Terra Villanovae majoris domini ratione debentur. Prout haec et alia in Privilegio nostro sibi exinde indulgendo plenius exprimentur. Volumus igitur, et fidelitati vestrae praecipimus, quatenus receptis praesentibus procuratorem dicti Principis eius nomine in corporalem possessionem dictae Terrae Villanovae cum hominibus, vassallis, iuribus, jurisdictionibus, tenimentis et pertinentiis suis omnibus supradictis in forma expressa superius autoritate presentium inducentes faciatis sibi de ipsius Terrae, iuribus, redditibus, et preventibus de caetero responderi. Nec non ab hominibus eiusdem Terrae, recepto prius ab eis pro parte Curiae nostrae fidelitatis solito juramento assecurationis debite Sacramenta praestari, et per ipsa eidem intendi et responderi de omnibus in quibus tenentur et debent, nostris et cujuslibet alterius iuribus semper salvis. Faciendis quoque de executione praesentium duobus publicis consimilibus instrumentis, quorum uno procurator dicti Principis tradito, reliquum ad nostram Curiam destinatis. Datum Neapoli per magistrum Rationales etc. die decimo octavo Octobris decimae tertiae inditionis.

DOCUMENTO XI.

In Regestro Regis Caroli Secundi, 1301, lit. C, fol. 264.

Scriptum est Justituario Terrae Bari et Principatus Tarenti praesentibus et futuris fidelibus suis etc. Scire vos volumus, quod nos de certa nostra scientia, speciali gratia et perpense deliberato consilio providimus et concessimus, quod homines Villanovae ex nunc et perpetuo in tenimentis, territoriis et pertinentiis civitatum Monopolis et Hostunii vicinarum eidem Terrae Villanovae, quatenus ad vos pro dicta civitate Monopolis ad Philippum filium nostrum Principem Tarentinum dominum dictae Terrae Ostunii pertinere dignoscitur, ligna incidere, aquam et pascua sumere ad usum suorum animalium eorumque libere valeant sine praestatione quacunque. Ulterius declarantem expresse, quod de Terris Curiae nostrae, vel dicti Principis, aut quorumlibet aliorum, quas dicti homines Villanovae pro tempore incolent, dare debita et consueta terragia teneantur, prout in privilegio nostro exinde hominibus ipsis indulto plenius continetur. Quo circa fidelitati vestrae, sub poena gratiae nostrae, districte praecipimus, quatenus dictis omnibus dictarum terrarum Monopolis et Ostunei inviolabiliter facientes non permittatis eis super ipsius observantia inferri per aliquem, seu aliquos gravamina aliqua, praepedia, molestias vel offensas contra tenorem dicti nostri privilegii indulti exinde per nos eis. Immo turbatores quoslibet seu gravamina, praepedia, offensas et molestias dictis hominibus inferre proinde praesumentes, quod eisdem hominibus dictam gratiam nostram servent, quodque non inferant vel inferri faciant huiusmodi gravamina, molestias, praepedia, vel offensas per impositionem et exactionem poenarum, ac omnem alium modum coheritionis debitum, quo expedire videritis districtius compellentes. Praesentes autem postquam eas inspexeritis, prout, et quantum fuerit oportunitate, restitui volumus dictis hominibus ad cautelam puenos eos in antea remansuras. Datum Neapoli per Magistros Rationales etc. die octavo decimo Augusti quintae decimae inditionis.

DOCUMENTO XII.

In Regestro Regis Caroli Secundi, 1308, lit. E fol. 272 a ter.

Scriptum est Justitiariis Terrae Hydrunti, nec non Cabellotis seu Fundicariis Brundusii et Baiulis Hostunii praesentibus et futuris

etc. Petitio hominum Villanovae Regiorum fidelium et devotorum nostrorum in Curia coram nobis proposita continet quod vos praedicti Cabelloti, Fundicarii ac Baiuli homines dictae Terrae Villanovae Mercatores ipsius contra tenorem Privilegii indulti eis per divae Memoriae dominum Avum nostrum, et secundum quod est hactenus consuetum, pro mercibus quas in Terris eidem emunt, et vendunt, de quibus in solvendo jus plateatici, fundaci vel alium derictum exiturae debent esse liberi et exempti, quodque occasione affidaturae pro animalibus eorumdem sumentibus pascua in Territoriis Terrarum ipsarum nihil exigi consuevit ad solutionem ipsorum iurium atque derictus, et pro affidatura animalium eorumdem compellit indebite, et multipliciter perturbatis hominibus ipsis eiusdem Privilegii tenorem et consuetudinem infringentes, et quod gravius reputant motu proprio banna imponitis Vos Baiuli praedictae Terrae Hostunii, quorum pretextu si dicti homines in illa incidant quomodo sicut inde non habent notitiam, nec adstringuntur ad illa, impositas poenas ab ipsis exigitis et in animalibus ac rebus eorum graviter damnificatis eosdem. Super quo supplicarunt humiliter per nos eis secundum justitiam provideri. Quorum supplicationibus inclinatis Vobis Cabellotis, Fundicariis et Baiulis supradictis, districte praecipimus, quatenus, si est ita homines dictae Terrae Villanovae contra Privilegij eiusdem tenorem, ac consuetum et debitum super praemissis, seu aliquo praemissorum officij Vestri temporibus nullatenus compellatis. Nec propterea molestetis eosdem, vosque praedicti Baiuli Hostunii illos super praedictorum impositione bannorum contra justitiam gravare nullatenus compellatis. Iniungimus insuper Vobis Justitiarij Regionis, quod si Cabelloti ipsi et alii id servare negligerent, ad hoc coheritione debita compellatis eosdem, et hominibus ipsis super praedictis non sit ulterior causa quaerelae. Praesentes autem litteras, penes homines ipsos pro cautela volumus remanere. Datum Brundusii die vigesimo primo Februarii, sextae inditionis.

DOCUMENTO XIII.

In Regestro Reginae Joannae Primae, 1343, lit. I fol. 147 a ter
Joanna etc. Justituario Provinciae Terrae Hydrunti, nec non Jucici et Actorum Notario secum per nostram Curiam deputatis, familiaribus et fidelibus suis gratiam etc. Pro parte Universitatis et hominum Civitatis Hostunii de Provincia Terrae Hydrunti nostrorum fidelium fuit excellentiae nostrae reverenter expositum quod Terra Villanovae posita et fundata est in tenimento dictae Civitatis Hostunii, nec territorium habet proprium, sed eius homines tenimento et territorio utuntur Civitatis eiusdem in sumendis pascuis et aquis cum eorum animalibus, ac lignis incidendis franche et libere, eoque Privilegio utuntur et gaudent Hostuniensi praedicti; quodque praefati homines Villanovae pro bonis eorum mobilibus et industriis personarum, nec per se, nec cum Universitate hominum civitatis eiusdem conferunt in generalibus subventionibus, et collectis, quae ipsis pro tempore per Curiam imponuntur; sicque fuit pro ipsorum hominum parte Excellentiae nostrae supplicatum humiliter, et cum praedicta Terra Villanovae tamquam in eorum Territorio posita, seu eiusdem Terrae, homines sint ad contributionem huiusmodi rationabiliter compellendi, ipsaque Universitas Civitatis eiusdem passim decreverit, et decrescat assidue in focolaribus et numero incolarum, praedectique homines Villanovae creverint incolis et opulentia facultatum cogi eos ad id tam juste quam eque benignius iubemus. Nos autem volentes de huiusmodi priusquam procedamus ad alia plenam et lucidam informationem habere, volumus et fidelitati vestrae, cum consilio et assensu Administratorum et Gubernatorum nostrorum, harum serie committimus et iubemus quatenus vocatis evocandis de iuribus utriusque partis Vos diligentius informetis, et quicquid inveneritis exinde nobis seu nostro consilio inscriptis fideliter referatis, ut relatione vestra huiusmodi habita, quid super petitis agendum sit deinde consultius demandemus. Datum Neapoli per Venerabilem Patrem Rogerium Bariensem Archiepiscopum etc. Anno Domini Millesimo tricentesimo quadragesimo quarto die penultimo Martij duodecimae inditionis, Regnorum nostrorum Anno secundo etc.

DOCUMENTO XIV.

In Regestro Reginae Joannae Primae, 1365.

Joanna I Regina. Universis praesentes litteras inspecturis, tam

praesentibus quam futuris. Dum majorum nostrorum laudanda vestigia sequimur, virtuosos actus praeclare imitamur, et facit personae conditio, ut non solum praemium ob commendandos actus sibi debitum vendicat, sed suae considerationis instinctus commodum et favorem aliis affinis cum Regiae largitionis exhibitione procurat. Sane considerantes in aeternae nostrae mentis, quod Nobilis Vir Franciscus Antonius Petrarolo dux noster equitum fidelissimus strenue militaverit cum nobili viro Joanne Malatacca, Duce nostro invictissimo, contra Ambrogium Visconte, hominem seditiosum, ut nostra Regia munificentia in subiectorum virtute aliqua condigna remuneratione compensanda in diem crescat, gratiose donamus, ac concedimus eidem Francisco Antonio, ac suis successoribus et haeredibus vacuum existens retro domum Donati Ranchioli in Villanova, ac etiam confinans cum domo Thomasi Albertini de eadem Civitate, et cum via publica, quod ad praesens est in posse nostrae Curie. In cuius rei testimonium praesentes literas exinde fieri, et pendenti Majestatis nostrae sigillo jussimus communiri. Datum Neapoli in Camero nostra anno 1365 die 13 Decembris Regnorum nostrorum anno vigesimo secundo.

DOCUMENTO XV.

Item si domanda et supplica per la detta Università (di Ostuni) che attento et longissimo tempo et da che fu roinata e disfacta la Terra di Villanova, la detta Terra è stata tenuta e giudicata un corpo con la detta Città di Ostuni, et sempre la detta Terra de Villanova con lo porto, marina, territorio e districto è stato tenuto et è quomodoterritorio della detta città d'Ostuni, degnisi la prefata Majestà confirmare, immo de novo concedere unire et interponere alla detta città d'Ostuni et suo territorio e districto la detta Terra di Villanova, con porto, marina et con tutti suoi Baiuli et pertinentie, ita quod deinceps, et pro omni futuro tempore, la detta Terra di Villanova s'intenda et debbia essere membro et proprio territorio et delle ragioni e pertinentie di detta Città d'Ostuni, dalla quale non se possa dividere, nè spartire quovismodo, et ex nunc s'intenda essere adjudicata, unita et incorporata con la detta Città d'Ostuni di plenitudine potestatis et certa scientia, ita quod unitum et idem corpus a modo sic censeantur et habeantur. — *Placet Regiae Maiestati.*

DOCUMENTO XVI.

Inichus de davalos montis odorisii Comes Regius collateralis et Consiliarius Magnus regni Siciliae Camerarius et presides regie camere summarie. Spectabili et magnificis Viceregi Justiciario Capitaneis quoque magistris camere magistris portulanis erariis thesaurariis commissariis ceterisque officialibus Regiis in provincia terre ydronti deputatis ad quos seu quem presentes pervenerint et spectabunt amicis nostris carissimis salutem. Pro parte magnifici legum doctoris domini gaspari de petrarolis de hostunio fuerunt coram nobis exhibite regie litem magno maiestatis sue sigillo impendenti munite tenoris qui sequitur. Ferdinandus dei gratia rex Siciliae hyersusalem et Ungarie. Magnifico viro gaspari de petrarolis de civitate nostra hostunii provincie terre Idrunti legum doctori Consiliario fidelique dilecto gratiam et bonam voluntatem. Ad custodiam fortelliorum nostrorum viros preficimus vigiles et fideles qui vigili solertique cura ad illorum gubernationem et curam ac conservationem intendunt. Eosque amplioribus graciis prosequimini quos non modo fideles sed partialissimos comperimus extitisse: huius ita considerationis instintu de fide solercia sufficiencia et legalitate vestris plurimum ab experto confisi presencium tenore nostra ex certa scientia Vos eundem gasparem castellanum turris nostre Villenove de pertinenciis dicte civitatis hostunii eiusdem provincie ad vitam vestram cum gagiis et salariis consuetis et debitis et aliisque castellanis dari et exhiberi solitis tam pro persona vestra quam sociis servientibus quos vobis cum in eadem retinebitis eo modo et pro ut tempore quondam Ill. principis tarentini teneri et custodi melius consuevit ac cum prerogativis et libertatibus favoribus auctoritatibus honoribus et oneribus consuetis. Nec non cum iuribus portus et gabbellarum presertim exitura olei ceterisque iuribus ad nos et curiam nostram in eodem portu debite quovis modo pertinentibus per vos a die primo mensis novembris presentis anni et ex nunc in antea dum ut premictitur vixeritis exactis et exigendis percipiendis et habendis ac vestris commodis et utilitatibus applicandis, et cum arbi-

trio etiam et potestat e substituendi aliquem vestri loco semel et plures, fidelem quidem sufficientem et ydoneum de quibus sit merito confidendum. Et de quorum culpis excessibus et defectibus nobis et nostre curie principaliter teneamini. Recepto prius... de bene fideliter et legaliter vos habendo tenendo et custodiendo turrim eandem solito homagio et juramento facimus constituimus et ordinamus vobisque turrim prefatam custodiendam tenendam atque regendam et gubernandam committimus et fiducialiter commendamus. Volentes et iubentes expresse quod vos et nemo alius quam diu vixeritis ipsius turris castellanus sitis quam turrim eandem teneatis atque regatis pro nobis bene fideliter et legaliter prout de vobis confidimus. Itaque presitis, sociis et aliis qui in dicta turri moram et residenciam fecerint in quos et eorum quemlibet omnem iurisdictionem civilem et criminalem dum in ipsa turri fuerint et ibidem servierint volumus exerceatis et seu dictus vir substituendus exerceat. Eam ob rem Serenissime Regine consorti et Illustrissimo Alfonso de aragonia duci calabrie filio primogenito vicario et locotenenti nostris generalibus nostrum super is declarantes intentum ducimus et mandamus magno huius regni camerario eiusque locumtenenti presidentibus et racionalibus camere nostre summarie viceregibus Iusticiariis capitaneis magistris camere magistris portulanis Erariis thesaurariis commissariis ceterisque officialibus maioribus et minoribus ad quos seu quem presentes pervenerint et spectabunt tam presentibus quam futuris quatenus de cetero vos seu substituendum a vobis et neminem alium pro castellano dicte turris quamdiu vixeritis habeant teneant reputent atque tractent seque de iuribus portus predicti per nos vobis graciosè concessis nullatenus impediunt vel intromittant. Imo illa quamdiu vixeritis per vos seu quos volueritis exigi vestrisque comodis applicari libere et licite patiantur atque permittant. Et contrarium non faciant quanto gratiam caram habent et indignationem cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presens privilegium magno pendenti maiestatis nostre sigillo munitum fieri et expediri jussimus. Datum in castello nostre civitatis litii in absentia spectabilis et magnifici viri honorati gaytani fundorum comitis etc. regni predicti logothete et protonotarii per egregium virum benedictum de Balsamo de pedemontis dicti protonotarii locumtenentis die XX mensis decembris anno MCCCCLXIII, regnorum nostrorum anno sexto. — Rex ferdinandus — Egidius Sebastianus pro pascasio garlon. Magni camerarii, dominus rex mandavit mihi Antonello de pretruciis. Solvat, unciam unam. Registrata in Cancellaria penes Cancellarium in Reg. XXVIII. Super quibus requisita executoria in forma dicte camere vobis ut vestrum singulis officii auctoritate qua fungimur dicimus et mandamus quatenus preinsertas regias licteras omniaque et singula in eis contenta exequamini et effectualiter adimpleatis iuxta ipsarum regiarum literarum continenciam pleniorum. Nec contrarium faciatis quanto regiam gratiam habetis et eius maiestatis indignacionem cupitis non subire presentibus nostro sigillo munitis remansuris vicibus singulis presentanti. Datum Licii apud dictam cameram regiam curiam sequentem XXI decembris MCCCCLXIII. Angelillus de cuorcto actorum magister.